
 
 
 
 

 

Area dei Servizi Istituzionali 
Settore Orientamento e Servizi alla Didattica 
Ufficio Diritto allo Studio e Servizi agli Studenti 

 

 
Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott. Silvio Calossi 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 2975 
Fax +39 040 558 3100 

premi.studenti@amm.units.it 

 www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

Oggetto: Avviso per l’erogazione del contributo Fondo Giovani per l’incentivazione delle 
iscrizioni ai corsi di studio dell’Università degli Studi di Trieste afferenti alle Classi 
di laurea STEM, di cui alla tabella 7 ter (All.3, DM 289/2021 del 25 marzo 2021) - 
a.a. 2022/2023 - Approvazione graduatoria definitiva 

IL RETTORE 
 

Visto il decreto rettorale rep. n. 1368/2024, prot.187420 del 31 ottobre 2024, “Avviso per 
l’erogazione del contributo Fondo Giovani per l’incentivazione delle iscrizioni ai 
corsi di studio dell’Università degli Studi di Trieste afferenti alle Classi di laurea 
STEM, di cui alla tabella 7 ter (All.3, DM 289/2021 del 25 marzo 2021) - a.a. 
2022/2023”; 

Considerato che il fondo ministeriale assegnato dal all’Università degli Studi Trieste con DM MUR 
581/2022, tabella 8 ter, ammonta a € 98.426,00, di cui € 5.124,00 destinati alle classi 
delle aree di scienze geologiche, ai sensi L. 5 gennaio 2017, n. 4, art.1; 

Considerato che nell’Avviso si indica un ammontare totale da assegnare agli studenti pari a 
€ 98.426,00, al netto delle imposte di legge a carico dell’Università degli Studi 
Trieste, corrispondente al totale del fondo ministeriale assegnato; 

Considerato che la gestione contabile del finanziamento è affidata alla UO 000212 Ufficio Diritto 
allo Studio e Servizi agli Studenti - AMM.SIST.10.16.10-Diritto allo studio sul 
progetto cost to cost DM581-TAB8TER-FFO-2022, Codice obiettivo F.1.2 
Migliorare la qualità dei servizi che orientano, supportano e completano il percorso 
formativo di studentesse e studenti - Codice di Genere P – diretto a ridurre la 
disparità di genere; 

Visto il Decreto del Direttore dell’Area Servizi Istituzionali n. 975 prot. 197121 del 25 
novembre 2024 di reperimento delle risorse necessarie al pagamento dell’IRAP 
mediante variazione di budget interna alle assegnazioni a budget unico di Ateneo 
2024 per l’Area; 

Considerato che l’Avviso prevede che ai collocati in posizione utile nelle graduatorie che hanno 
aderito alla selezione verrà attribuito, in ragione del genere e fino all’esaurimento 
del fondo a disposizione il seguente importo, al lordo percipiente:  

- studentesse: € 794,00 - studenti: € 530,00  

e che a chi è in ultima posizione utile nelle due graduatorie potrà essere assegnato 
un contributo inferiore, sulla base dell’importo residuo disponibile, previa 
accettazione; 

Considerato che sulla base dei criteri di merito e di condizione economica individuati dall’art. 3 
dell’Avviso sono state elaborate d’ufficio due distinte graduatorie provvisorie in 
forma anonimizzata, una dedicata ai corsi delle classi dell’area di scienze 
geologiche e una per gli altri corsi STEM, nelle quali sono inseriti gli studenti 
rispondenti ai requisiti di cui all’art. 2 dell’Avviso, pubblicate il giorno 31 ottobre 
2024 sul portale web dell’Università degli Studi di Trieste 
https://www.units.it/ateneo/albo e sulla pagina web https://amm.units.it/premi-
studio;  

Considerato che il termine di accettazione del contributo a mezzo form on line era stato fissato 
alle ore 16:00 del 7 novembre 2024 con successivo scorrimento delle graduatorie; 



 
 
 
 

 

Area dei Servizi Istituzionali 
Settore Orientamento e Servizi agli Studenti  
Ufficio Diritto allo Studio e Servizi agli Studenti 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott. Silvio Calossi 
Tel. +39 040 558 2975 

premi.studenti@amm.units.it 
 

 

Considerato che entro lo stesso termine potevano essere trasmessi gli ISEE-U parificati non in 
possesso dell’Amministrazione e le istanze di riesame; 

Esaminate  le richieste di chiarimento pervenute; 

Considerato l’esito dello scorrimento delle graduatorie effettuato 

DECRETA 

art. 1 - di approvare le graduatorie definitive allegate al presente decreto, relative agli 
assegnatari del contributo Fondo Giovani per l’incentivazione delle iscrizioni ai 
corsi di studio dell’Università degli Studi di Trieste afferenti alle Classi di laurea 
STEM, di cui alla tabella 7 ter (All.3, DM 289/2021 del 25 marzo 2021) – a.a. 
2022/2023; 

art. 2 -  di pubblicare le graduatorie sul sito istituzionale dell’Università 
https://www.units.it/ateneo/albo e sulla pagina web https://amm.units.it/premi-
studio; 

art. 3 -  di autorizzare l’erogazione dei contributi agli/alle assegnatari/e; 

art. 4 -  di incaricare l’Ufficio Diritto allo Studio e Servizi agli Studenti dell’esecuzione del 
presente provvedimento, che verrà inserito nel repertorio dei decreti del Rettore. 

 

                                                                                                             F.to Il Rettore 

                                                                                                    Prof. Roberto Di Lenarda 

https://www.units.it/ateneo/albo
https://amm.units.it/premi-studio
https://amm.units.it/premi-studio

		2024-11-26T17:29:53+0000
	Roberto Di Lenarda




